litate negotii veritas per alios sciri non possit, quia tunc prædictæ persona privilegiata possunt compelli dicere testimonium, ne percat probatio & veritas occulatur, ita tenet Host. in c. 1. de test. b. cap. & ibi Joan. Andr. Abb. & communiter Doctores. Jacob. de S. Georg. in d. 4. ff. de testimoniis. Hippol. de Marfil, ubi reputat singulare in l. Divus Pius. in f. 9. col. n. 12. Franc. Brun. in tr. de indicis & tortura, 4. col. vers. ultimus generaliter quarto. n. 14.

²⁵ Item principaliter g. quoio in materia, an ex g. præsumptionibus & indicis possit reus accusari, vel inquisitus condemnari? In quo articulo magistraliter, & resolutivè dico quod non texi, et capitalis, & expressus cum ratione in l. absentem, v. i. s. de partis. Cuius verba sunt: [Sed nec ex suspicionibus debere aliquis damnari] Divus Adrianus Aduo Severo rescripsit: fanciū enim illi imponit reliqui facinus nocentis, quā innocentem damnare, & ad hoc notat & commendat ibi G. off. ordinaria Batt. Alberic. & communiter Doctores, & idem disponit lex 7. tit. 1. & end. tit. confirmatur, quia in causis criminalibus requiruntur probations luce clariores, cum traetur de vita & fama hominis, text. et in l. singulis, C. de accusat. text. in l. qui sententiam C. de panis, text. in l. fin. C. de prob. text. in l. qui sententiam, C. de poenit. text. in l. fin. C. de prob. text. in l. aduers. C. de appetit. & utrobique communiter Doctores, & idem disponit l. 26. tit. 1. 7. 0. 4. Ex quibus infero, quod licet præsumptiones sint violentissime & tales que negari non possint, non probant, unde si quis vilus est effugere a domo, vel loco cum ene, vel gladio evaginatus, & ibi reperiatur aliquis homo occisus, per hoc non poterit condemnari ad mortem, quia forte aliud fecit, vel fecit ad defensionem suam vel alio modo & casu inculpabilis; ita singulariter Ang. de Per. in l. 2. ff. de foris, contra Bartol. ibi, qui tenebat concursum, & ante Ang. tenet Jac. Butt. in l. fin. C. de prob. ubi relutivè dicit, quod ubicumque esset possibile rem aliter se habere, non statu indicis, nec præsumptionis, & sequitur ibique nota Paul. de Castr. Joan. de Imol, qui loquitur in fin. ff. de heret. inst. col. fin. Ang. de malef. in parte, fama publica pra. etenim, vers. quero an unum indicium, & ibi ejus additionem, Gandin. in tract. de malef. in rubr. de presump. & indicis, quibus condemnatio sequitur, pen. col. Joan. Andr. in add. ad Specim. tit. de prob. videtur ad vers. 13. Philip. Dec. contra Abbas ibi in c. 3. loco, de prob. pen. col. n. 12. Ind. quod magis est, ex præsumptionibus & indicis, nebulos non potest judex condemnare ad peccatum mortis, sed nec ad aliquam peccatum corporalem; ita singulariter determinat Innoc. in c. quia verisimile de presump. in fin argumento text. in c. afferte, eod. tit. ubi licet Rex Salomon ex violenta præsumptione, de qua ibi, adjudicante filium uni mulieri, non tamen condemnavit aliam ad mortem, nec ad aliquam peccatum corporalem, propter crimen partus suppositi, vel filii surrepti, & ibi tenet Host. Anch. & communiter Doctores, tenet etiam Joan. Ant. Card. Abb. Paul. Anch. Imol. collectarius, Felin, & communiter Doctores, in d. c. afferte, Ant. de But. in cap. quanto, eod. sit. Abbas in c. u. si clericis, §. de adulteriis de ind. pen. col. n. 19. idem Abbas in c. 2. de cohab. cleric. & mulier. 1. col. n. 3; idem Abbas in c. audit. de prescript. pen. col. fin. Specul. in tit. de prob. §. 1. vers. in sum. nota. Albert. in l. absentem, ff. de pen. col. n. 3. Bald. in l. fin. C. de probat. fin. col. in med.

26

Not legem regni Aragonensis, ut annus regni Aragonensis, rite ex illis præsumptionibus & indicis potest & debet peccatum arbitrii imponi semiplena probatio diversi generis, vel foris non sit aliquis testis de viu, sed sint plura indicia, vel præsumptiones, an ex hoc censeatur plenè probatum delictum, an posuit sequi condemnatio ad peccatum mortis, vel corporalem? Et certè videtur, quod non: quia non est liquida

& certa probatio, prout requiritur in criminalibus per iura superius allegata, & in expresto ita tenet Gloss. singularis & ordinaria in c. veniens el. de refutis, in gloss. 2. quam ibi ad hoc notat & commendat Abbas, Imol. & communiter Doctor, & illam Gloss. ad hoc reputat singularem Anch. in c. de confessi, reputat etiam singularem Imol. in l. in confessi, col. ff. de acq. confessi. Ang. de malef. in parte fama publica precedente 5. col. vers. & an fama. Bonifac. cod. tradit. in rubr. de testibus, & qui repelluntur a refutis, pen. col. vers. sed nunquid fama cum uno teste sufficiens trobat. Secus tamen est in civilibus, quia duas semiplenas probations bene inducunt plenam probationem. Ita probat textus in l. quoio, §. fin. ff. de acq. confessi. & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alberic. Bald. Salyc. & communiter Doctores. Gloss. ordinaria in l. 1. 8. fin. ff. de adi. edit. & adnotat ac commendat ibi Bart. Alber. Bald. Salyc. & communiter Doctores. Glossa ordinaria in l. g. 1. 8. 8. 1. ff. de execu. eti. & ibi Bart. Alber. & communiter alli Doctores, tenet etiam Bald. qui bene loquitur in l. padronem, §. qui jac. in co. ti. Idem Bald. in rubr. extra de prob. Abbas & communiter Doctor. in c. cum causa in co. in Glossa ordinaria in cap. veniens el. 1. de testib. & ibi Doctor. Gloss. etiam ordinaria in c. 1. de appellatione & ibi Doct. Gloss. etiam ordinaria in c. fin. de sw. c. ab i. test. tenet etiam Bart. notabilitate in l. auctoritate, §. ff. de iure in 8. col. 2. 4. 8. & ibi Jafon 2. 1. 2. 1. Bald. in l. si quis ex argentiaria §. 1. ff. de iudicio, Salyc. in l. bona fide, C. de reb. cred. 9. col. 2. 3. & ibi alii Doctores. Advertendum tamen quod circa predicta

Sabillis se offerit subtilis & necessaria difficultas, quia talis difficultas, est reus accusatus, vel inquisitus ex præsumptionibus & indicis potest condemnari, licet non ad peccatum mortis, nec corporalem; item ex præsumptionibus & indicis potest torqueri pro cruenta veritate, qualiter in hoc se debet habere judex, & an ei erit arbitrarium unum, vel aliud remedium eligere, licet ita difficultas non videatur clarè posita, nec decisio, tamen ita videtur veritas & juridica resolutio, quod si præsumptions, vel indicia sunt liquidissima, & à lege approbata, ut in casibus & exemplis supra potius, judex non debet procedere ad torturam, sed omnino & definitivè condemnare ad peccatum ordinariam delicti, vel præsumptionis, vel indicia non sunt liquidissima, nec à lege approbata, sed tantum homini, ut supra dixi, tunc si reus accusatus, vel inquisitus est persona, quia jure potest torqueri, poterit & debet torqueri per judicem, ut comperta veritate possit definitivè penam ordinariam condemnari, cum hi species probations & indagationis in delictis, effe & injunctum & damnum reipublica cum definitivè absolvere, pena quadam extraordinaria posita, cum non possit imponi corporalis. Si vero est persona, quia non potest torqueri ratione & qualitate personæ, quia est nobilis, minor, senex vel alia iusta causa excusat a tortura, vel forte iustum in loco, vel terris, quibus videtur legit, vel statur non proceditur ad torturam in criminalibus, ut est in regno Arragonensi, vel similis, rite ex illis præsumptionibus & indicis potest & debet peccatum arbitrii imponi semiplena probatio diversi generis, vel foris non sit aliquis testis de viu, sed sint plura indicia, vel præsumptiones, an ex hoc censeatur plenè probatum delictum, an posuit sequi condemnationem

Et illud distum Imola.] Hanc etiam opinionem affirmat Hippol. in l. si quis obrepserit. n. 13. ff. de fact. late Dij. & Covar. lib. refol. 2. n. 16. col. pen. Cagnol in l. ea s. natur. n. 18. in fin. de regul. pen. & qui non improbabilem distinctionem proponit Jul. Clar. in pract. §. 1. 1. 2. 5. vers. circa secundum, quamvis ipse certè indistincte Imol. opinionem sequendam arbitretur.

Ex illico in delictis repurgantur.] Intellige & meimineris d. perpetuò, id, quod omnium ore utratur at volgo passim jactatur in criminalibus causis probationes luce meridianæ esse debere clariores, exaudiendum protius esse atque intelligendum quoad accusatoris partes, non vero quod si de accusati innocentia facienda: nam illud in reorum favorem inducunt, faciunt ac sumo iure stabilium est, quamobrem in defensione domelici restes admittuntur, iuxta Spec. in tit. de inquisit. §. 1. vers. sed nunquid Flor. in l. p. 1. idem. ff. de test. Jafon. 8. 4. Dec. n. 17. in l. x. vñ ff. de just. & pen. & qui & frater non explodetur, ut doceat Bald. hac in re non explodendum. in l. parentes. col. de soft. per text. in c. 1. 1. extra de prob. tradit. Alex. conf. 2. col. ult. lib. 1. Angel. de malef. vers. distut. Tertius se defendens, colom. 7. vers. quaro scit. & Hipp. in l. unius. §. cognitum, n. 5. ff. de quest. tradunt & alii quos infra refut. noster Gomez. n. 23. ubi distinctionem improbabilem architecturatur.

ANNOTATIONES.

Q uod est quando unus refut. &c.) Parum noster Gomez, sollicitus fuiste videtur in veris & propriis rerum definitionibus tradendis, contentus exemplis, quem ipsam communiter: quamobrem & solum his exempla semiplenae probationis proponit, & inferius in definitio plenae probationis non accurate admodum probationem cognitionem vocat, cum ex probatione cognitio emergat, tu itaque probationem, vel cum Accusatio in rubra C. de probat, sic definis: Probatio est rei dubius per argumenta ostensio, & argumentorum nomen latè intellige, ut instrumenta, testis & omnem aliam fidem faciendo ratione complectatur, iuxta textum in l. ibi alii quoque argumenti, sed te, quorum appell. non recip. & in l. 3. §. eiusdem ver. argumento, ff. de refut. quo etiam pauci intelligentes definitionem hanc amplectuntur Bart. Paul Salyc & Hippolyt. in rep. n. 1. ad cond. rub. idem Bart. & Fulg. in rubr. illo it. de prob. & qui communem attestantur Bart. Alber. Bald. Salyc. & communiter Doctores. Glossa ordinaria in l. g. 1. 8. 8. 1. ff. de execu. eti. & ibi Bart. Alber. & communiter alli Doctores, tenet etiam Bald. qui bene loquitur in l. padronem, §. qui jac. in co. ti. Idem Bald. in rubr. extra de prob. Abbas & communiter Doctor. in c. cum causa in co. in Glossa ordinaria in cap. veniens el. 1. de testib. & ibi Doctor. Gloss. etiam ordinaria in c. 1. de appellatione & ibi Doct. Gloss. etiam ordinaria in c. fin. de sw. c. ab i. test. tenet etiam Bart. notabilitate in l. auctoritate, §. ff. de iure in 8. col. 2. 4. 8. & ibi Jafon 2. 1. 2. 1. Bald. in l. si quis ex argentiaria §. 1. ff. de iudicio, Salyc. in l. bona fide, C. de reb. cred. 9. col. 2. 3. & ibi alii Doctores. Advertendum tamen quod circa predicta

Et tenet magistraliter Bart.] Hoc idem docet Abbas in exp. ulticetra de jurejur. Jason. m. l. sit prator, in princip. n. 29 ff. de jure, & alijs quos refero in recipi. thes. in verb. juravandis in causis, vers. nec item jus juravandis, num. 312.

Probat Glosa singularis & unica.] Hoc idem facit affirmat Did. Covarum in tract. de spons. 2. parte, c. 2. §. 5. s. 1. Et meministris qui censentur inimicis judicis arbitrio definiiti ac protius liberati, ut vere iudicat Joan. And. inc. cum oportet, de accus. & receptum alieno Hippol. in l. 1. §. fratera, n. 53. de questione.

*Item principalius quatuor in matrīcī.] Videtur habēre de quatuore Joan. Oldendorp, in tract. ad probat. fol. 110. n. 16 lib. 5. Grat. conf. 13.6. n. 22. lib. Duenas reg. 19. **Egidio**博在 tract. in tit. de enarratiōnē, 14.3. & seq. & Jul. Clarus in tract. criminis, 9. q. 20. ver. cīs: etan: et vers. seq. & intellige tam recuperi, cum verius, iustius atque utilitatis publicae animus esse, ut regulariter ac generaliter in crimine ad multādēm pecuniarium ex presumptionibus procedere possit ad debet condamnatione.*

ADDITIONES

S U M M A R I U M

- 1 Doctores referuntur quā materiam explicant :
 2 Quid sit informatio ?
 3 Quid sit indicium , seu presumptio ?
 De semiplena probatione.
 4 De plena , & legitima probatione , & an confessio sit probatio : & an possit pro parte acceptari ?
 Confessio datur terminus ad probandam defensionem , & exceptiones ?
 Confessio non sufficit ad condemnationem , nisi constet de delicto ?
 5 Confessio sine iuramento an sufficiat ad condemnationem , ubi etiam quod non habent pro confessio qui non vult respondere ?
 6 In causis criminalibus an reus debeat jurare de calunnia , & de veritate dicenda ?
 7 Confessio sola Rei cum presumptione Iudicis extorta , an sufficiat ad condemnationem ?
 8 Si Iudex promittat impunitatem reo fugienti ad Ecclesiam , an promissionem servare reuerteretur ?
 9 An ex confessione facta in processu nullo reus posse condemnari ?
 10 De probatione per testes .
 11 Quando testes debeant reddere rationem ?
 De teste deponente de credulitate , vel de auditu .
 De testibus singularibus , & non contestantibus .
 12 An testes possint interrogari de circumstantiis , & qualitatibus , & quando res ipsae teneantur respondere , & recte interrogetur ?
 13 Testes singulares quando faciant plenam probationem ?
 14 Multier an possit esse testis in criminalibus ?
 Quid de minore 25. annorum ?
 15 Inimicus an possit esse testis ?
 16 De ascendentibus , & descendentebus , & collateralibus usque ad quartum gradum , de famulis de infamibus , & perfidis , a testimonio repellendis .
 17 Socii criminis an sit idem testis ?
 18 An socius possit interrogari de sociis ?
 19 Si reus confiteatur de socio , an sit legitimus testis , & sufficiat ad corruram ?
 De teste ebrio , vel incarcerto .
 20 De teste paupere .
 De Clerico an possit esse testis ?
 De Monacho .

1 An & quando quis tenet et revelare crimine alterius ?

Explainat praesentem materiam latè omnes , qui de Probationib[us] tractatus ediderunt (præter Scribentes in locis ordinariis) ut sunt Fulvius Pacianus , & Malcardus , apud quos materiam probationis cui libet delicti facilime reperties in suis locis , & Apontius Gabriel , in communione opinioribus , lib. 4. tit. 9. Barbo in eg. 2. ff. solito matrimonio 1. parte , quasi per totam , alter Barbo axiomat. 191. Paz in praxis , tom. 1. p. 1. r. 15. cap. 3. §. 8. 9. Tusch. liter. P. conclus. 764. & seqq. & con. Iustitia 789. & seqg. Bolanus in Curia Philippic. tom. 1. 3. parte , §. Proueba: Farinac. quæst. 36. ex num. 4. & quæst. 86. per totam , ubi optimè & in tractat. de testibus , ubi de habilitate , vel inhabilitate eorum , latissime : Fachinius lib. 9. cap. 16. ubi an si non probetur delictum reus debet absolvī definitivē : Scaccia de Iudicis , libr. 2. cap. 8. 9. & 10. & de re judic. glossa 14. quæst. 7. ex numer. 78. & quæst. 1. & Pichardus in manuductiōnē 3. part. §. 3. num. 21. & sequentibus , & latè Boffius in praxis , titul. de convictis , Escobar de puritate sanguinis . 1. parte , quæst. 8. & seqg. D. Larrea alegacion. fiscal. 48. late Mora in emporio , tit. 11. maximè quæst. 10. & sequentibus , & in titul. 12. questione 1. Sanchez in consil. moral. lib. 6. cap. 5. per totum . ubi de testibus , & cap. 3. dubio 32. & seqg.

Ad num. 1. ibi: Informa eo s[ic]. Etc.

Quid informatio si simplex dictum , sive assertio aliquis sine iuramento per quod moveretur Iudex ad inquirendum , ut hic resolvitur , docent Felinus in capite , tit. 1. de testibus , Campog. in tractatu de testibus , regula 167. fallent. 7. Catellian. Cotta in suis memorab. in verbo , Testi non iurato , ad fin. Socynus in regula 424. falentia 4. Malcardus de Probationib[us] . conclus. 682. num. 5. & conclus. 1362. num. 14. & 15. Clarus in practic. libro 6. cap. 3. dubio 26. Sa gadus de protestat. 2. parte , cap. 14. ex num. 4. Fatinacus q. 1. num. 9. Et an iuramentum in teste sit de substantia , vel potius de solemnitate disruptus latè Scaccia de Iudicis , lib. 2. cap. 8. ex num. 442. & Farinac. qu. 74.

Ad num. 1. ibi: Aliud est indicium seu presumptio . Etc.

Quid

Quid

De Probatione Delictor. Cap. XII. 199

Quid si præsumptio, & de ejus definitione agunt latissime Mantica de conjectur. ultimorum voluntarium, ib. 1. s. i. Mascarus de probabilit. q. 10. Menochius de præsumptio, lib. 1. q. 7. & latissime etiam Farinacius q. 3.6. ex num. 6. 1. & m. n. 2. 18. 2. 26. & sig. & plurimos referens Cattalio libro. 4. controversiarum, cap. 2. ubi quid sit conjectura, quid præsumptio & de ejus speciebus, cum omnino video, & Escobar in tract. de puritate sanguinis. 1. partes q. 8. §. 1. ex numer. 8. late.

Ibi : Aliud est semip'ena probatio , &c.

De semiplena probatione videndi sunt Mal-
cardus ex Probationib. quæst. 4. & conclus. 1. 60.
& latissimè Farinacius q. 6. ex num. 11. Men-
chius de a bitraris, casu 46.4. num. 12. Scaccia,
de re judicat. glossa 14. quest. 7. ex numer. 50. &
questione 21. Motta, in emporio, titul. 11. in pra-
dictum nullum. Bolognac. in Cl. Farinac. cap. 1. in
prob. 1. 60. ubi probant, quod quando confessio est jurata
etiam sine causa probat, nec revocari potest, vide
etiam Gratian. in regal. 89. ubi quod in crimina-
libus non habetur pro confessio, qui non vult re-
spondere; de quo latè Scaccia, de iudicis. libr. 3.
cap. 97. ex num. 74.

*miss. num. 21. Barbola in Covetanea, cap. 2. de
probation, ex num. 4. Noguerol, allegatione 26.ex
num. 8. Pareja de instrumento edit. titul. & refu-
scendum est, &c.*

num. 82, Pareja de infracciones, cap. 111, 5, reforma 6, ex n. 19, ubi de confessione extrajudiciali, & titul. 2, resolut. 6, num. 64. Cancerius 3, parte, cap. 7, num. 48.

Ad numerum 3. ibi : Aliud est legitima probatio, &c.

De definitione probationis, & an confessio sit probatio: agunt latissime supra relati, & maximè Farinatus s. ill. 3. ex num. 4. ubi plures definitions refert ex Malcardo & aliis, Gratian. regid. 116 Postius de manu. obseruat. 19 ax. n. 11. Escobar de port. 1. part. q. 8 f. 1. & part. 1. q. 6. Sanchez in confil. moral. lib. 6. 3. dub. 13. Moria in emporio, titul. 11. q. 12. ubi late disputat, an confessio sit probatio: & affirmativam defendit, de quo plurimos refert Barbofa in Collectan. ad titul. de confessio in rubric. & ax. numer. 49. D. Larrea decisi. 5. numeru. Parte de infrastru. edit. 10m. 2. titul. 9. c. foliat. 1. numer. 18. post Azeved. in l. 2. tit. 21. 19. 4. Re. opil. numer. 21. Scaccia, de fidiciliis; lib. 2. cap. 11. ax. n. 33. ubi latissime, & an possit confessio pro parte accipiri: post Turch. liter. C. conclusi. 67. 3. & 67. 4. & alios.

Ibi: Unde aliter & tertio, &c.

Quod confessio debet dari terminus ad probandum suam defensionem, & quod confessio non habeatur pro condemnato (quoniam aliud sit in Civilibus) sed requiratur sententia declaratoria Iudicis, docent Simachus, de Cibis, in fine, c. 13; Clarius in pral. §. fin. q. 2. i. 55 & 65. & alii olleres ac Valde, in addition at Suarez, bologica responderet: & novissime Aegidius Trulench. in Decalogum, libro 8. capite 4. dobit 2. per forum, & cibis, &c. & 4. apud quos omnes difficultates in praesenti questione occurrentes inventae; videerem Secciam de iudicis, lib. 2. c. 8. p. 127. & 128. & per rotum caput, & de re iudicis alioz 2. 14. quod 2. ex non. 20.

Ad numerum 6. ibi: Tamen debet intelligi pre-⁷
teram si ne ⁷ c.

Confessionem rei maximâ Judicis persuasione, & promissione venia exortam non sufficere ad condemnationem, ut hic resolvitur, docent Corvarrius *v. a. v. resolutionum*, libr. 1. cap. 2. num. 16. Plaza in *epistole delitorum*, cap. 37. numer. 4. Fachinax *controversi*. jnr. libr. 9. cap. 61. Menochius de arbitriar. casu 367. in additione, & latissime Farinac *quaestio* 81. ex num. 276. usque ad 314. ubi de omnibus simulationibus & cautelis quibus Judices utuntur proeruerunt veritate; cum omnino videoas, quia fusilimè explicat per ampliations & limitationes; & consl. 53. in additione litera K & consl. 83. Petrus Navart. de *testimoniis* 3. libro 2. cap. 5. num. 246. & Cenedas *quaest.* 9. num. 27. & vide *conclusum criminis* 91. post opera Roderici Suarez, & Villadieg. in *politicis*. cap. 3. ex num. 226. Thom. Sanchez in *conflictis moralibus*. libr. 6. cap. 3. dubius

dubio 35.

8. Ad numerum 7. ibi: Ex quibus etiam infertur, &c.
Et ibi: Sed in hoc articulo, &c.

Quod Judex non teneatur servare promissio-
nem impunitatis factam reo fugienti ad Ecclesiam, si reus eius inimicitate gaudere non debe-
bat, scilicet aliis, ut hic resolvitur: docent Covar-
tuviæ variarum revolutionum, lib. 1. cap. 2. numer-
o 16. Plaza in epitome de illorum, cap. 37. numer-
o 10. & Farinacius eos, & alios refutant que-
stione 81. numer. 28. ubi etiam refutat Fortunat.
Garc. in repetitione leg. conventionum, num. 15.
Digest. de partibus dicentem, quod etiam in casibus
exceptis, talis promissio, & fides servanda est,
& ipse Farinacius iterum in tractatu de inimicitate
Ecclesiast. cap. 19. numer. 30. Paz in præxi, to-
mo 1. part. 5. cap. 5. & 3. num. 1. Bobadil. in
Polit. lib. 2. cap. 14. num. 79. Cedula in quest.
Canonic. 9. num. 9. & Barbola in tractatu de iure
Ecclesiast. libr. 2. cap. 3. num. 54. quem omnino
videas, & Thom. Sanchez in consil. Moral. tom. 2.
lib. 1. cap. 1. dub. 12.

Ad numerum 8. ibi: Etiam si reus confessus sit in
processu nullo, &c.

Etiam ex confessione facta in processu nullo, ex
defectu solemnitatis posse reueni condemnari, li-
cer aliud dictendum si, si nullitas procedat ex
defectu jurisdictionis, ut resolvit Gomezius do-
cent latissime. Bernardus Diaz in reg. 123. Bos-
sius in præl. titul. de confession. numero 40. Clarus
§. final. questione 55. Malcardus de Probationib.
concluſ. 244. n. 4. & concluſ. 357. n. 3. Far-
inacius latissime quest. 81. ex num. 66. ubi ampli-
at, limitat, & declarat, omnino videndum: &
numer. 188. & multis sequentibus, ubi de confes-
sione nulla ob defectum jurisdictionis, de qua
videtur etiam poterit, Barbola in collectanea, cap.
at si Clerici, de judiciis, num. 6. & 7. iterum Far-
inac. questione 82. numer. 30. & quest. 62. nu-
mer. 386. & consil. 80. in additione litera A. Tuf-
chus litera C. conclusio 642. & 643. Valacius
consil. 61. & 65. Morla in emporio, titul. 2. nu-
mer. 121. Cevallos questione 15. num. 1. ubi de
lege excludente nullitates, an intelligitur exclu-
dere provenientes ex defectu jurisdictionis de
quo etiam Barbola sopra, dicit cap. at si Cleri-
ci, numer. 3. & 4. ubi quod si quis jurislet non
opponere de nullitate, tamen hanc nullitatem ex
defectu jurisdictionis opponere poterit, vide
etiam Villadieg. in politice. cap. 3. numero 257. &
Escobar de puritate sanguinis. 1. part. quest. 13. §. 1.
numer. 6.

Ad numerum 9. ibi: Probatio delicti sit per
testa, &c.

Delictum posse etiam probari per duos testes
omni exceptione maiores reddentes rationem
depositionum per viuum, vel alium censum corpo-
reum, ut hic resolvitur, docent Clarus in præl.
§. final. questione 66. versicul. Debet etiam seares
Malcardus de probation. conclusio 461. num. 1.
Grammat. decisi. 36. Gabriel in commun. titul. de
testibus, conclusio 1. Menochius de arbitriis,
caſu 99. numer. 19. Cevallos questione 494. ex
num. 1. & quest. 721. per totam, ubi de probatio-
ne haræc, & de testibus singularibus, Bolanus
in Curia Philippica tomo 1.3. parte, §. prueba, ex
numer. 12. & Dom. Larrea allegat. fiscali. 48. nu-
mer. 17. & per totam, ubi de probatione in cri-
mine Repeñundarum, ad explicationem text. in
leg. 6. titul. 9. lib. 3. Recopil. & latissime Farinac.

omnino videndum quest. 63. ex num. 232. & per
totam questionem, ubi latissime materiam profe-
quitur, quando sufficiat testis unicus, vel non,
per ampliations, & limitationes; & quest. 86.
ex num. 6. ubi quod in criminalibus probationes
debent esse luce meridiana clariores; & queſtio-
ne 16. numero 43. & Sanchez in consil. libro 6.
cap. 3. dub. 10. & 11. Escobar de p. it. sa. gain.
1. parte, questione 9. & seqq. & plurimos referens
Barbola in Collect. cap. in omni negotio, de testis b.
n. 2. & per tot. ubi etiam congerit omnes casus
in quibus unicus testis sufficit, quos videoes; & in
6. in litteris sum. 10. ed. tie.

Ibi: Unum tamē est &c.
Vide Farinac. quest. 70. n. 14. & in fragmentis,
vers. Juramentum. ex num. 1209.

Ad numerum 10. ibi: Quod tamē intellige, 11.
&c.

Ita demum debere testes reddere rationem di-
cti sui, si interrogantur, præterquam in rebus
qua non possunt comprehendere sensu corporeo,
sed judicio intellectu; in his enim non interro-
gati debent rationem reddere; & si non reddi-
rint, nec fuerint interrogati, poterunt iterum
produci, & ea reddere etiam publicatas attesta-
tionibus; ita resolvit Gomezius in præf., &
comprobant Bossius in titul. de oppositione contra
testes, num. 73. Vivius communis opinion. opinio-
ne 898. ex num. 1. Clarus in § finali, queſtio-
ne 53. versicul. Præterea dixi, Malcardus, con-
clusio 1369. ex num. 1. Sanchez in consil. 1.
libr. 6. cap. 5. dub. 19. num. 6. & plurimos refer-
ens, & hanc resolucionem ad saturitate in explic-
tans per ampliations, & limitationes Farinacius
quest. 62. num. 37. & quest. 70. ex numer. 91. &c.
Gutierrez libr. 1. quest. 57. per totam, ubi quan-
do possit iterum examinari testis post publicatas
attestationes ob non redditum rationem depositionis
testem; & Barbola in Collect. cap. ex tenet, ac
testam, & optimè Escobar, ex puritate sanguinis. 2.
part. quest. 3. num. 78. & sequentibus D. Larea
decione Granata. 98. num. 41. & Cancerius 1. part.
cap. 10. ex num. 19.

Ibi: Item addo quod ad hoc ut testes probent,
&c.

De testibus de credulitate deponentibus latissi-
mè Scaccia de judiciis, lib. 2. cap. 8. numer. 892.
Farinacius quest. 68. ex num. 62. usque ad 117.
ubi materialiter declarat; & consil. 55. num. 70.
Sanchez in consil. libr. 5. cap. 5. dub. 19. num. 8.
Item de testibus de auditu latissime Escobar de
puris. 1. part. questione 9. §. 4. per totam, post
Farinac. quest. 69.

Ibi: Item addo quod etiam oportet, &c.

Quod testes singulares, & non contestantes,
non faciunt fidem, comprobant latissime Antonius
Gabriel in titul. de testam. conclusio 2. nu-
mer. 1. Mynsinger observation 76. censur. 3. &
alii plurimi in unum congregati Farinac. queſtio-
ne 64. ex num. 33. ubi limitat, ampliat, & declarat,
& numeris sequentibus differunt de modis di-
versis singularitatibus; Gratianus disceptationum
tomo 5. cap. 909. & cap. 144. num. 10. & 50. &
sequentibus, Gutierrez libr. 2. questione 12. Qui
etiam de diversis confessionibus extrajudicialibus
probatis per diversos testes singulares agunt, de
quo etiam Farinacius sopra, num. 1.3.4. & consil. 75.
num. 9. & 50. & consil. 47. & consil. 50. num. 26.
Bolanus in Curia Philippica. 3. parte, §. prueba,
num. 14. & Tom. Sanchez in consil. tom. 2. lib. 6.
cap. 5. dub. 12. vide infra, num. 13.

Ad

De Probatione Delictor. Cap. XII. 201

12. Ad num. 11. ibi: Et breviter dico, &c.

Quod si testes sunt fide digni, & probata au-
toritatis, & opinionis, non debent interrogari
de circumstantiis, secus si sint levis opinions, &
notæ, ut resolvitur, docent Bossius in titul. de
oppositione contra testes, num. 137. Petra de fidei-
commis. quest. 12. numer. 705. 1294. & se-
quentibus, ubi optimè declarat Scaccia de ju-
diciis, lib. 2. cap. 8. ex numer. 905. & Farinacius
queſtio 73. num. 31. & sequentibus, & in queſtio-
ne 66. num. 24. & sequentibus, ubi primum
probat testem varium, & contrarium non in sub-
stantialibus, sed in qualitatibus, circumstantiis,
& accidentibus probate; & num. 25. probat ex
multis, testem suscipit posse interrogari de
qualitatibus, & circumstantiis non substantiali-
bus, & quod si illis si fidei varius, & contra-
rius, non probabit, & quando testis recte inter-
rogetur, responderet tenetur, vide late Thom-
as Sanchez in consil. lib. 6. cap. 5. aubio 1. &
cap. 3. dub. 36. & 37.

13. Ad numerum 12. ibi: Advertendum tamē,
&c.

Quod testes singulares probent, quando diver-
sitas, vel singularitas eorum potest simul jungi,
ut in exemplis positis per notum Gomezium,
docent Olafus decisi. Pedemontana 99. num. 8.
24. 27. & sequentibus, Simachus de Catholic.
Institut. cap. 62. ex num. 18. Antonius Gabriel
titul. de testibus conclusio 2. num. 48. & 22. &
28. & quod per totam, Scaccia de judiciis, libr. 2.
cap. 9. ex num. 562. & num. 462. & sequentibus,
latissime Cancerius lib. 3. cap. 20. num. 413. &
libr. 1. cap. 20. num. 98. Tulschus litera T. conclusio-
ne 263. & sequentibus, usque ad 266. ubi late
declarat; & Cevallos questione 721. Bolanus, in
Curia Philippica, 3. parte, §. Prueba, numer. 15,
& Dom. Larrea allegatio fiscali, 48. n. 37.
& 28. cum Menochio caſu 239. n. 8. & 11. &
de presumptionib. libr. 3. presumpt. 37. ex numer.
26. & cum Mantica de conjecturis ultimam ex-
lumatum, lib. 1. cap. 1. & 1. cap. 1. num. 14. & Farinacius
quest. 49. ex num. 1. & alii explicit, quæ dicantur
inimicitia capitales) & plurimos referens,
ampliant, limitant, & declarans idem Farinacius
quest. 5. ex num. 25. & quest. 12. ex numer. 40.
Gutierrez de testis 1. parte, cap. 21. numer. 27.
Sanchez in consil. tom. 2. lib. 6. cap. 5. dub. 14.
num. 9. & D. Larrea allegatio fiscali, 48. n. 37.
& 22. latissime Escobar de puritate sanguinis,
1. parte, quest. 12. per totam.

14. Ad num. 13. ibi: Et primò dico, &c.
Et ibi: Sed hi non obstinentibus, &c.

Mulierem non posse esse testem in causis cri-
minalibus de jure Canonico, secus si fide digna,
& Regio, ut hic resolvitur, docent Tirapell.
de legibus conubialibus, in leg. 9. num. 61. Vil-
lalobos in suis communibus, litera 11. num. 143.
Suarez etiam in communibus, eadem litera, an. 163.
Ducnas in regula 315. Novellas regula 216. nu-
mer. 9. Clarus in practica, questione 24. versicul.
De jure autem Canonico, Malcardus de Probationib.
conclusio 762. num. 1. & consil. 1358. num.
30. Morla in emporio, titul. 11. numer. 78.
ubi cum aliis pluribus atque quod si veritas alter
haberi non potest, etiam de jure Canonico secu-
ma potest esse testis, Barbola in Collectanea, cap.
gnomia, de testibus, num. 2. & 4. & latissime Far-
inacius quest. 59. ex num. 1. usque ad numer. 16.
ubi de jure Canonico loquitur, & postea usque
ad numerum 31. de jure Civili testem esse posse
probat feminam: cum omnino videoes, & Grati-
anum in regula 462. & Sanchez in consil. lib. 6.
cap. 5. dub. 14. num. 1. Narbon. de aitae, anno 10.
quest. 6. ex num. 15.

Ibi: Secundo repellitur minor, &c.
Minorem viginti quinque annorum de jure
An. Gomezii Vara Resol. Tom. III.

Regio non posse esse testem in criminalibus, ut
hic resolvitur, docent etiam de jure communi

Malcardas, alios plures referens, conclusio 1146.
num. 14. & alii plures in unum congregati à Far-
nacio queſtor, 58. numero. 20. ubi numero. 19.
alios plures pro contraria opinione adducit,
nimis etiam viginti annorum sufficere; sed
hodie maiorem sexdecim annorum posse
esse testem, docent Avendanus respons. 31.
num. 8. & Narbona in l. 2. titul. 21. lib. 8.
Recopil. glossa 5. num. 19. & alter Narbona
de aitae anno 20. quest. 6. vide etiam Gratia-
num disceptationum, cap. 32. & Sanchez
supra, num. 4.

Ad numerum 14. ibi: Tertiò repellitur inimi-
citas, &c.

Inimicam ex gravi inimicitia, & non recon-
cilium repelli à testificando in causis criminali-
bus etiam in crimen laſe Majestatis, & alii ex-
cepis, etiam si inimicicia contigerit culpâ rei,
dum tamē non fuerit affectata ad hunc finem, &
eandem prohibitionem comprehendere descendentes
inimici, & collaterales ulique ad quartum
gradum, ut hic resolvitur, docent Bossius in ti-
tu. de oppositione contra testes, num. 52. Novellus
regul. 216. de testibus. Clarus §. final. quest. 24.
vers. Item quo; Menochius de arbitriis, caſa
110. numer. 1. Malcardus de Probationibus, conclu-
sion. 899. ex num. 1. & plurimos referens Barbos.
in Collectanea, cap. Per tuas, de simonia, num. 21.
(ubi 7. cum Menochio caſa 239. n. 8. & 11. &
de presumptionib. libr. 3. presumpt. 37. ex numer.
26. & cum Mantica de conjecturis ultimam ex-
lumatum, lib. 1. cap. 1. & 1. cap. 1. num. 14. & Farinacius
quest. 49. ex num. 1. & alii explicit, quæ dicantur
inimicitia capitales) & plurimos referens,
ampliant, limitant, & declarans idem Farinacius
quest. 5. ex num. 25. & quest. 12. ex numer. 40.
Gutierrez de testis 1. parte, cap. 21. numer. 27.
Sanchez in consil. tom. 2. lib. 6. cap. 5. dub. 14.
num. 9. & D. Larrea allegatio fiscali, 48. n. 37.
& 22. latissime Escobar de puritate sanguinis,
1. parte, quest. 12. per totam.

Ad num. 15. ibi: Necessantes, &c.

Affidentes, & descendentes, & collaterales
usque ad quartum gradum, famulos, infantes, &
perjuros à testimonio repellendos assertur Gomez-
ius, & comprobant laſe Novellus de testibus,
regul. 216. num. 11. Antonius Gabriel titul. de
testibus, conclusio 17. num. 1. Malcardus de Probationib.
conclusio 1148. num. 3. Crassis in suis com-
muniib. libr. 2. cap. 17. quest. 1. Thomas Sanchez
supra, num. 5. Cancerius variarum prima parte,
cap. 20. num. 13. ubi de domiciliis, & alii quam-
plurimi Doctores, in unum congregati à Farinacius
quest. 54. ex num. 14. & ubi de ascendentes, &
descendentes, usque ad num. 109. & de con-
sanguineis, & affinitibus, eadem quest. 54. ex nu-
mer. 1. & de famulis, & serbis, questione 55. ubi
etiam de subditis, & vassalibus, colonis, inquilinis,
amicis, & quest. 56. ubi de infamibus; & ibidem
numer. 186. & sequentibus pluribus, abinde perju-
ro; et omnino videtas, & Barbafam in Colle-
ct. cap. Super eo, de testibus, num. 5. & aliam Barbafam
in l. 2. Digest. statu matrimonio 1. part. nu-
mer. 83. & latissime Escobar de puritate sanguini-
num. 1. part. quest. 11. per totam, & Sanchez sup. a.
dubio 1. & 1.

Ad num. 16. ibi: Ostatu repellitur socius cri-
minis, &c.

Quod socius criminis repellatur à testimonio,
C. præter-

præterquam in criminis heretis, lèse Majestatis, vel Sodomitie, ut hic resolvitur, comprobant late Campegius de testibus, regul. 88. Boffius in prædicta, titul. de indicis, & consideratione ante torturam numer. 144. Clarus in prædicta, §. final. quæst. 21. & seqq. Dicimus socii criminis, Sanchez in consilii, lib. 6, cap. 5, dub. 15. Menochius de arbitriis, casu 474, qui & alii plurimi relati à Farinacio quæst. 18. num. 60. & qn. 47 ex num. 2. docent non solum quid socius non potest interrogari de consociis, sed etiam quid si de facto interrogatur, nec indicium ad torturam facit; eum omnino videas, ubi etiam ex num. 10. & 60. agit de exculpante socium: vide etiam cundem Farinacium consil. 5. numer. 5. & consil. 29. numer. 11. & consil. 39. numer. 6. & consil. 41. numer. 13. vide etiam Cevallos quæst. 280. per tetram, ubi etiam quid in simonia? & D. Latecam allegations ff. 66. numer. 26. & sequentibus, & allegation. 48. num. 18.

Ibi: Primo, quod ille qui præponit exceptionem non videtur confiteri, &c.

Addit. Covarruviam lib. 1. variarum, cap. 1. numer. 1. Petrus Gregorius Symag. lib. 21. cap. 17. num. 3. & vide Barbolam axiomatica 83. num. 10. & 11. ubi explicat, & Farinacium dicit. quæst. 43. num. 3. & Cancerius variarum, 1. part. cap. 18. ex num. 9 latè.

18. Ad numerum 17. ibi: Et resolutio dico, &c.

Regulariter loquendo, reum non potest interrogari de sociis præterquam in crimibus exceptis, vel si sit servus, vel adhuc indicia quod intervenerunt cum eo socij, quo casu torqueri potest, ut hic resolvitur, docent latissime supra relativi numeri precedenti, maxime Farinacius dicit. quæst. 43. per totam, maxime ex num. 43. ubi congetit casus, in quibus potest interrogari de sociis, vel non; & consil. 99. num. 36. & Thomas Sanchez in consil. Moral. lib. 6. cap. 3. dub. 22. 23. & 24. & cap. 3. dub. 15. & Scaccia de judiciis, 1. c. 82. & 83.

19. Ad numeri 8. ibi: Et breviter, & resolutio dico, &c.

Socii criminis legitime interrogari juxta supra dicta, & examinatus parte citata, & cum juramento, quod sit legitimus testis, & faciat iudicium ad torturam, & si sint duo, vel plures, plene probent, ut hic resolvitur, docent, & comprobant. Mafcardus de Probationibus, conclusio 1147. num. 39. Carrerius alias referens in prædicta, §. ultimum indicium, num. 12. Menochius de arbitriis, casu 474. num. 26. Peguera de seipso criminali 17. num. 44. & alijs penes ipsos: Sed contrarium, id est si cum non facere indicium ad torturam, nec si plures sint, plenam probationem, nisi adhuc præsumptione, vel adminicula, probat late Farinacius dicit. quæst. 43. ex num. 147. ubi num. 134. declarat etiam torturam praecedere debere in ipso socio, deponente contra socium, cum sit criminis, & infamis; vide etiam eundem Farinacium num. 69. & sequentib. & consil. 75. num. 15. & Thomas Sanchez in consil. Moralibus, 16. cap. 3. dub. 14. & 15. numer. 7. & dub. 22. & sequentib. & cap. 3. dub. 15. & Scaccia supra, & vide supra, num. 17.

Item de citatione hoc casu præmittenda, vide Morlath in emporio, tit. 11. in præmissis, ex n. 28. Thomam Sanchez in consilii, lib. 6. c. 3. dub. 19. num. 4.

Item de teste ebrio, vel incarceratedo, de quibus

Gomezius hoc numero, ait esse repellendos, vide ad saturitatem Farinacium quæst. 16. numero 434. & sequentib. ubi de ebrio & numer. 180. & seqq. ubi de incarceratedo, & Sanchez supra, dubio 14.

Ad numerum 19. ibi: Undecimo repellitur 20 pauper.

Quod panper si vilis persona, repellitur à testimonio, fecus si sit honesta, & fide digna, ut hic resolvitur, docent Socynas in regula 289. num. 3. Parfusus consil. 164. num. 2. Plotus de item iurando, §. 50. num. 17. ubi etiam ex hoc inferit, quod tali pauperi non defertur juramentum in supplementum probationis: Campegius de testibus, regul. 113. Antonius Gabriel titul. consil. 18. num. 19. Menochius de arbitriis, casu 6. num. 12. & casu 96. num. 9. Mafcardus de Probationibus, conclusio 1153. numero 8. & 12. Tulus litera P. conclusio 163. & litera T. conclusio 176. Cancerius variarum 1. parte, cap. 20. num. 88. & alij plurimi congelli à Farinacio quæst. 57. numer. 1. & sequentibus usque ad 101. ubi latissime, regulare constituunt, quod pauper non est testis idoneus & integer, & omni exceptione major, & ita intelligas resolucionem Gomezii: vide etiam Thomam Sanchez in consil. 6. cap. 1. dub. 14. num. 6.

Ibi: Undecimo repellitur Clericus, Religiosus vel Monachus, &c.

Clericus vel Monachum non posse esse testes in criminalibus, fecus in Civilibus de licentia Superioris, ut resolvit Gomezius, comprobant Novellus in regul. 216. nro. 7. Vivitus in communib. verb. Testificari possunt contra Clericum, &c. in fine, Mafcardus de Probationibus, conclusio 201. numer. 2. Covartus in Clementina, si furiosus, 5. 83. numer. 5. Bernardus Diaz in prædicta, cap. 98. ex num. 11. ubi num. 2. docet, quod in Civilibus, & ad defensionem Rei in Criminalibus potest est testis precedentia licentia Superioris & plurimos referens amplius, & limitans, in Clerici loquens, Farinacium quæst. 61. ex numer. 1. usque ad 67. quem omnino videas, & Barbosa in tractatu de iure Ecclesiastico, lib. 1. cap. 40. numer. 101. & seqq. ubi etiam probat, quod in civilibus Clericus testificari potest coram Judice laice de licentia Superioris; & numer. 105. ait quod si de facto Clericus absque licentia Prælati testimonium perhibeat coram Judice seculari in causa ciuilis, valer huiuscmodi depositio, licet maleficerit, quamvis si de facto depositio coram Judice seculari in causa criminali, nec etiam iudicium faciat.

Item de Monacho, quod potest esse testis cum licentia Superioris in civilibus docente Crocus de testibus, num. 87. Boffius de oppositione coram testis, num. 92. Campegius de testibus regula 94. & regul. 96. Mafcardus de Probationibus, conclusio 1138. num. 32. & alios referens Farinacius quæst. 61. ex num. 130. ubi num. 134. ait, quod licet Religiosi non possint examinari sine Superioris licentia, examinari tamen si fuerint, valeat eorum depositio, ut supra dictum est de Clericis, opinione Thomas Sanchez in summa, 3. part. lib. 6. cap. 13. numer. 100. & seqq. ubi bene explicat; & numer. 108. ait, valere depositionem ejus, si recipiat sine licentia Superioris de facto: & numer. 109. ait, valere depositionem ejus, si defectus licentia à parte opponatur, & adhuc ejusdepositio admittatur, tunc non valebit testimonium, vide cum ibi,

& 14.

De Probatione Delictor. Cap. XII. 203

& 1. 6. consil. cap. 5. dubio 6. & dubio 14. numer. 2.

21. Ad numerum 10. ibi: Et breviter, & resolutio dico, &c.

Circa distinctionem, quam hic facit nosster Gomezius, circa fidem testium inhabilitum, qui de facto fuerint recepti, vide poteris Beimatium Diaz in regula 755. Mafcardum de probationibus, conclusio 1359. num. 10. & conclusio 682. numer. 3. Parfusus in prædict. titul. de Inquisitione, num. 56. & 57. Clarus in prædict. §. final. quæst. 34. Carrerius in prædicta, ita claus. de Indicti, & Tortura, §. in texu ergo, ex num. 4. Sanchez in consil. Moralibus, lib. 6. cap. 5. dubio 16. num. 4. & latissime materialis declarantem Farinacium quæst. 18. num. 44. & quæst. 62. ex num. 61. ubi num. 350. & seqq. agit de exceptione inhabilitatis opposita; & an, & quando impedit examen testium: vide etiam Elobar de partis, sang. 1. part. quæst. 12. §. 2. & 3. & quæst. 13. §. 2. num. 18. & §. 4. quæst. per totum, & §. 3. numer. 78. ubi de testibus reprobatis per sententiam.

22. Ad num. 21. ibi: Item addo, &c.

Testium inhabilitas quod suppletur ex magna fide constitutum, vel ex adminiculis, ut hic resolvitur, docent Bernardus Diaz in regul. 752. Tiraquelus de penit temporandi, caus. 51. numero 119. & sequentibus, Antonius Gabriel titul. de testibus, conclusio 5. num. 1. ubi alios refert, Vilalobos in suis communibus, litera M. num. 142. & optime explicat Farinacium quæst. 31. n. 129. & quæst. 62. ex num. 318. ubi latè declarat, ampliat, & limitat, eum omnino videas, & Elobar, & Thomas Sanchez supra, & Cancerius variar. 1. part. n. 80. & 81.

Ibi: Quero tamen an predicti testes inhabiles,

Quod si veritas per alios haberi non potest, inhabiles admittuntur, & probant, ut hic resolvitur, docent Bernardus Diaz regul. 259. Cancerius in prædicta, tractatu de indic. §. in texu ergo, num. 31. Plotus de item iurando, §. quarto, numer. 22. Boffius in tit. de Indic. num. 161. Clarus in prædict. §. fin. quæst. 24. Gabriel titul. de testibus, conclusio 7. plurimos suo more referens, amplians, & limitans, & declarans Farinacius quæst. 62. ex num. 50. ubi num. 18. & seqq. agit, quid in casu difficultis probationis; & numer. 33. & seqq. de probatione facti nocturni, & quando testes de eo deponentes probent; & in consilio 39. numer. 3. Cancerius variarum 1. parte, cap. 20. n. 13. & seqq. Menochius de arbitriis, cap. 106. num. 6. & causa 340. n. 11. & Barbosa in Collecc. cap. Veniens, de testibus, num. 11. vide etiam Elobar de partis, sanguin. prima parte, quæst. 11. & 12. Sanchez in consil. Moral. lib. 6. cap. 5. dubio 16.

23. Ad num. 22. ibi: Et breviter, & resolutio dico, &c.

Judicem posse repellere testes vel eorum dicta ex officio, si inhabilitas proveniat ex culpa, vel delicto ipsorum testium, fecus si testes sunt inhabilitas non ex culpa propria, sed favore alterius partis, ut domesticus, confangoineus, inimicus, &c. docent Carrerius in prædict. titul. de Indic. & tortura, §. in texu ergo, &c. numer. 52. Clarus in §. final. quæst. 24. in fin. Dueñas in regul. 183. numer. 7. Mafcardus de Probationibus, conclusio 1161. Clar. in §. fin. quæst. 20. ex n. 8. Mafcar. de prob. conclusio 121. num. 55. & latissime Farinac. quæst. 50. num. 37. & seqq. & quæst. 6. num. 36. & quæst. 86. per totum, & alij apud Cened. n. Collecc. 6. num. 4. quos vide, & Menoch. cap. 279. & 362. num. 10. & cap. 3. & 6. in fine. Manc. de consilio. libro 1. titul. 2. Avendana, in dictio. verb. Presumption, Sarmient. s. c. lib. 1. cap. 1. iterum Farinac. quæst. 40. num. 35. & consil. 58. & 60. in Additione libro a K. & in consil. 75. in Addit. & consil. 78. etiam in Addit. & consil. 31. & decr. 60. lib. 1. in Addit. Thom. Sanchez in consil. Moral. lib. 3. cap. 1. & 2. dub. 12. ubi latè per conclusiones declarat, Marienz. in Dialog. 3. part. cap. 10. n. 5. Morlath in emporio, titul. 12. quæst. 1. Elobar de partis

mer. 13. & latissime Farinacius quæst. 62. numer. 175. & seqq. maximè 192. ubi ampliat, & limitat. Pat. in præxi, 1. part. 1. tom. 9. tempore numer. 8. & 9. Cancerius variarum prima parte, cap. 20. num. 24. & 27. Sanchez supra, lib. 6. cap. 5. dub. 16. num. 3.

Ad num. 23. ibi: Unde cogitavi, &c.

Testes inhabiles etiam examinati pro defensione Rei, quod non plene probent, sed faciant judicium secundum qualitatem inhabilitatis, & negotio arbitrio Judicis, ad hoc ut mitior pena imponatur, docent Clarus in prædict. quæst. 24. & 25. Item scias, & Mafcardus de prob. consil. consilio 903. & 1359. & bene Farinacius questione 62. num. 98. vide etiam Barbolam in Collecc. cap. Cum causam de testibus, num. 12. & Menochius de arbitriis casu 58. Tulchus litera T. conclusio 209. ex n. 25. & Cancerius supra, n. 18.

Ad num. 24. ibi: Et diendum est, &c.

Testes idoneos posse cogi dicere veritatem, & testificari in Criminalibus, præterquam si testis sit de ascendentibus, vel descendantibus, vel collateralibus usque ad quartum gradum, vel matritus, uxor, frater, vel nurus, quis non compelluntur, & si compellantur, eorum depositio est nullaria, dummodo veritas per alios haberi possit ut hic resolvitur, docent multi in unum congelli à Farinacio quæst. 54. ex num. 13. & quæst. 55. ex num. 171. & quæst. 78. num. 116. contra alios plures per eum relatios num. 15. & quavis ipse Farinacius negavit, comprobare videatur, ex ejus tamen limitationibus nostri Gomezii opinio fulciri potest; ait enim num. 114. quod si verita, aliter haberri non potest, poterunt cogi testes ad testificandum, ut iti probat ex multis, & numer. 126. addit. quod si testes se subtrahunt à testimonio, gratia, odio vel timore, & de hoc possit confitare, tunc cogi possunt; ut docet ex alii pluribus ipse Farinacius dicit. quæst. 8. numer. 128. & vide etiam Barbolam in calce. cap. 1. & 3. De testibus cogendis, ubi plures refert, & Tulchus litera T. conclusio 125. & 226. Sanchez in consil. lib. 6. c. 5. dub. 17. & latissime Scaccia de Indic. 1. 2. cap. 10. per totum, & 8. 1. 2. numer. 279. ubi de muliere, Cancer. 1. 1. ap. 10. ex num. 74. & Post de manut. observat. 89. ubi aliqua specia latissime advertit.

Ibi: Et si de facto, &c. Vide Farinacium dicit. 9. 78. ex num. 1. Sanchez ubi supra.

Ad numerum 15. ibi: In quo articulo magistra, hister & resolutio dico, &c.

Ex presumptionibus reum non posse condemnari, quamvis sint violentæ, nisi presumptionis effet à lege determinata, & approbata, ut resolvit Gomezius, docent plures latet, & seculi à Tiraquel. de penit temporandi, caus. 27. Boer de eis. 12. & 13. Sanchez in consil. Moral. lib. 6. cap. 5. dubio 16.